
Copia 

 

DELIBERAZIONE N. 7 IN DATA 28/04/2023                     
 

 

COMUNE DI GRANZE 
 

(PROVINCIA DI PADOVA) 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

OGGETTO: Approvazione rendiconto della gestione e approvazione conto del bilancio, 

stato patrimoniale dell'esercizio finanziario per l'esercizio finanziario 

2022           

 
 

L’anno duemilaventitre addì ventotto del mese di aprile alle ore diciassette e minuti 

zero nella Residenza Municipale, per determinazione del Presidente del Consiglio con inviti 

diramati in data utile, si è riunito in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 

convocazione, il Consiglio Comunale. 

Eseguito l’appello, risultano: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FUSARO DAMIANO - Sindaco Sì 

2. TARGA VANNI - Vice Sindaco Sì 

3. ROSSATO MARCO - Presidente Sì 

4. NIN PAOLO - Consigliere Sì 

5. SCARINZI ELENA - Consigliere Sì 

6. BAROLLO LUCA - Consigliere Sì 

7. CAVALIERE ELEONORA - Consigliere Sì 

8. SETTE NICOLAS - Consigliere Sì 

9. BARONI VALERIA - Consigliere Sì 

10. BARISON CLAUDIA - Consigliere Sì 

11. GOBBO LUCA - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 0 

 

Assiste all’adunanza la dott.ssa RAVAZZOLO MIRIAM in qualità di Segretario 

Comunale. 

Il sig. ROSSATO MARCO nella veste di Presidente, constatato legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta e con la designazione dei Consiglieri Scrutatori  

 

BARISON CLAUDIA – BAROLLO LUCA – GOBBO LUCA  

 

invita a discutere e a deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso nella odierna 

adunanza 

 

 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

Premesso  

• che il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022, approvato con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 26/05/2022, è stato predisposto ai 

sensi del decreto legislativo n. 267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 

118/2011; 

• che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal 

decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto 

legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10; 

• che al primo gennaio 2022 la popolazione residente era pari a 1989 (inferiore a 5.000 

abitanti) 

Visto: 

 l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato 

dal decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 

126/2014, per il quale:  

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della 

gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato 

patrimoniale”; 

 l’art. 232, comma 2, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato 

dal decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 

126/2014 e dal decreto legge n° 34/2019, per il quale:  

“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la 

contabilità economico-patrimoniale. Gli enti locali che optano per la facoltà di 

cui al primo periodo allegano al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 

dicembre dell'anno precedente redatta secondo lo schema di cui all'allegato n. 

10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità semplificate 

individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto 

con il Ministero dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri - 

Dipartimento per gli affari regionali, da emanare entro il 31 ottobre 2019, 

anche sulla base delle proposte formulate dalla Commissione per 

l'armonizzazione degli enti territoriali, istituita ai sensi dell'articolo 3-bis del 

citato decreto legislativo n. 118 del 2011”; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 30/06/2021 con la quale 

l’amministrazione comunale ha modificato il regolamento di contabilità approvando 

l’opzione ex articolo 232 comma secondo del TUEL e presa d’atto dell’esercizio 

dell’opzione ex articolo 233 bis comma terzo TUEL. 



Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 19 del 18/04/2023 con la quale è stato 

adottato lo schema di rendiconto della gestione finanziaria 2022, così come previsto dal 

decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo 

n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13; 

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da 

allegare al rendiconto della gestione; 

Richiamati 

 gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

 l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 dell’art. 227 

sopra citato, ha anticipato al 30 aprile la data del rendiconto da parte dell’organo 

consigliare. 

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 

18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla 

gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati 

conseguiti; 

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio 

contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità 

finanziaria, rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011; 

Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto economico e conto del 

patrimonio sono predisposti secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

Vista la deliberazione della giunta n. 18 del 11/04/2023 con la quale è stato effettuato il 

riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2022 e 

agli anni precedenti; 

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa 

all’esercizio finanziario 2022 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. N. 267/2000; 

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture 

contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate; 

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro 

della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, 

di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2022; 

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente; 



Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del 

Servizio Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Acquisiti altresì il visto del Responsabile del procedimento; 

SI PROPONE  

1)  Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2022, che presenta le seguenti risultanze 

finali: 

CONTO DEL BILANCIO 

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1.01.2022   166.943,52 

Riscossioni 185.583,62 974.484,82 1.160.068,44 

Pagamenti 309.461,84 793.199,78 1.102.661,62 

Fondo di cassa al 31.12.2022   224.350,34 

Pagamenti per azioni non regolarizzate al 

31.12.2022 
  0,00 

Residui attivi 378.472,35 438.969,23 817.441,58 

Residui passivi 225.300,13 286.317,42 511.617,55 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti   84.782,96 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto 

capitale 
  332.146,41 

Risultato di amministrazione al 31.12.2022 113.245,00 

Risultato di amministrazione 

Somme accantonate 53.593,70 

Fondi vincolati 10.085,74 

Fondi per finanziamento spese in 

c/capitale 
0,00 

Fondi non vincolati 0,00 

2) Di approvare lo schema del Conto del bilancio e le relative risultanze (allegati dal nr. 1 al 

nr. 43); 

3) Di esercitare l’opzione concessa dall’articolo 232 comma 2 del Decreto legislativo 

18/08/2000 n. 267 

4) Di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale al 31 dicembre 2022, così come 

risulta dagli elaborati allegati; 



5) Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 

del D.Lgs. 267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

6) Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro 

della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di 

bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

7) Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e quello 

dell’organo di revisione dovuto ex articolo 239 comma primo lettera d) del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

 

 

 

 

 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i seguenti pareri: 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

 

Il sottoscritto Responsabile del servizio, esaminata la suestesa proposta di deliberazione, 

attesta l’effettivo svolgimento dell’istruttoria tecnica ed esprime, per quanto di competenza ai 

sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, parere favorevole; 

 

Granze, 19/04/2023   

 

 Il Responsabile dell’Area 

F.to  LORENZETTO ZENO 

 

      

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 

Il sottoscritto Responsabile del servizio, esaminata la suestesa proposta di deliberazione, 

attesta l’effettivo svolgimento dell’istruttoria contabile ed esprime, per quanto di competenza 

ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, parere favorevole; 

 

Granze, 19/04/2023    

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to LORENZETTO ZENO 

            

     



            

         
************ 

 

UDITA una breve illustrazione del Presidente del Consiglio del presente punto all’ordine del 

giorno 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione così come sopra articolata; 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili di Servizio in ordine alla regolarità tecnica 

e contabile della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del citato T.U.E.L. n. 267/2000; 

 

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI dei n. 11 consiglieri presenti in aula, espressi per 

alzata di mano, accertati con l’ausilio degli scrutatori e proclamati dal Presidente  

 

 

DELIBERA 
 

di far propria la proposta di deliberazione suestesa nella sua formulazione integrale, ovvero 

senza alcuna modificazione od integrazione. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Con successiva, separata votazione che ottiene VOTI FAVOREVOLI UNANIMI dei n. 11 

consiglieri presenti in aula, espressi per alzata di mano, accertati con l’ausilio degli scrutatori 

e proclamati dal Presidente  

 

 

 

DELIBERA 

 

 

di dichiarare il presente atto urgente e conseguentemente immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134,  4^ comma , del Decreto Legislativo  n. 267/2000. 

 

 
 
 

 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE 

F.to ROSSATO MARCO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to RAVAZZOLO MIRIAM 

 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

N 138 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 04/05/2023 al 19/05/2023  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n° 267. 

 

 

Granze, lì 04/05/2023 Il Funzionario incaricato 

F.to FORTIN ROBERTA  

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 28-apr-2023 

 

Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267) 

 

[X] Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


